



उदयपुर सौर वेधशाला
भौतिक अनुसंधान प्रयोगशाला
देवाली, बड़ी रोड, उदयपुर- 313001

(विज्ञापन सं. - 02/2021)

(Advt. No.-02/2021)

दिनांक: 11.06.2021

Date: 11.06.2021

प्रमुख वैज्ञानिक और अनुसंधान संस्थान पी.आर.एल. (भारत सरकार, अंतरिक्ष विभाग की स्वायत्तशासी यूनिट) में युवा, उद्यमी और ऊर्जावान प्रत्याशियों हेतु उदयपुर सौर वेधशाला, उदयपुर परिसर के लिए कौशल विकास के एक भाग के रूप में निम्नानुसार प्रशिक्षुता कार्यक्रम (एक वर्ष) की घोषणा की जाती है:

PRL (An Autonomous Unit of Department of Space, Govt. of India), a premier Scientific and Research Institute announces following traineeship programme for young, energetic and dynamic candidates for **ONE YEAR** for its premises at **Udaipur Solar Observatory, Udaipur** under skill development programme detailed below: -

क्रमांक S.No	प्रशिक्षुता का नाम & सं. Name & No. of the Traineeship	आवश्यक शैक्षणिक योग्यता Essential Educational Qualification	स्टाइपेंड Stipend	आयु सीमा Age Limit
1.	हिंदी अनुवादक प्रशिक्षु Hindi Translator Trainee प्रशिक्षुता की सं. 01 No. of Traineeship 01	<p>स्नातक में अनिवार्य या चयनित विषय के रूप में या परीक्षा के माध्यम के रूप में अंग्रेजी विषय के साथ मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिन्दी विषय में स्नातकोत्तर डिग्री;</p> <p>Master's Degree from a recognized University in Hindi with English as a compulsory or elective subject or as the medium of examination at the degree level; या OR</p> <p>स्नातक में अनिवार्य या चयनित विषय के रूप में या परीक्षा के माध्यम के रूप में हिन्दी विषय के साथ मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से अंग्रेजी विषय में स्नातकोत्तर डिग्री;</p> <p>Master's Degree from a recognized University in English with Hindi as a compulsory or elective subject or as the medium of examination at the degree level; या OR</p> <p>स्नातक में हिन्दी माध्यम या अनिवार्य या चयनित विषय या परीक्षा के माध्यम के रूप में अंग्रेजी विषय के साथ, हिन्दी या अंग्रेजी के अलावा किसी भी विषय में मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातकोत्तर डिग्री;</p> <p>Master's degree from a recognized University in any subject other than Hindi or English, with Hindi medium and English as a compulsory or elective subject or as the medium of examination at the degree level; या OR</p> <p>स्नातक अंग्रेजी माध्यम और अनिवार्य या चयनित विषय या परीक्षा के माध्यम के रूप में हिन्दी विषय के साथ, हिन्दी या अंग्रेजी के अलावा किसी भी विषय में मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातकोत्तर डिग्री;</p> <p>Master's degree from a recognized University in any subject other than Hindi or English, with English medium and Hindi as a compulsory or elective subject or as the medium of examination at the degree level; या OR</p> <p>स्नातक में अनिवार्य या चयनित विषयों या परीक्षा के माध्यम के रूप में दोनों विषयों में किसी एक विषय और दूसरे अनिवार्य या चयनित विषय के रूप में हिंदी और अंग्रेजी के साथ, हिंदी या अंग्रेजी के अलावा किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातकोत्तर डिग्री।</p> <p>Master's Degree from a recognized University in any subject other than Hindi or English, with Hindi and English as compulsory or elective subjects or either of the two as a medium of examination and the other as a compulsory or elective subject at degree level.</p>	₹20,000/- प्रति माह ₹20,000/- Per month	दिनांक 25.06.2021 को न्यूनतम 18 वर्ष एवं अधिकतम 35 वर्ष; भारत सरकार के नियमों के अनुसार छूट होगी। Minimum 18 years and Maximum 35 years as on 25.06.2021, relaxation as per GOI rules

उम्मीदवार हमारी वेबसाइट www.prl.res.in (→Opportunities→Job vacancies) पर 11.06.2021(1000 बजे) से 25.06.2021(1700 बजे) के बीच अपने आवेदन ऑनलाइन पंजीकृत करा सकते हैं। आवेदन केवल ऑनलाइन ही प्राप्त किये जायेंगे। ऑनलाइन के अलावा प्राप्त आवेदनों को सरसरी तौर पर खारिज कर दिया जाएगा।

Candidates may visit our website: www.prl.res.in (→Opportunities→Job vacancies) to register their applications on-line between 11.06.2021 (1000 Hrs.) and 25.06.2021 (1700 Hrs.). Applications will be received on-line only. Applications received other than online shall be summarily rejected.

पंजीकरण करने पर, आवेदक को एक ऑन-लाइन प्रारूप और पंजीकरण संख्या दी जाएगी, जिसे भावी संदर्भ के लिए संभाल कर रखा जाना चाहिए और इसे हमें ना भेजा जाए जब तक कि बताया न जाए। उम्मीदवार ध्यान दें कि उपरोक्त पद पूरी तरह से अस्थाई हैं और उम्मीदवारों को प्रयोगशाला में स्थाई करने की कोई संभावना नहीं है। उम्मीदवारों को पी.आर.एल. के नियमित कर्मचारियों के बराबर नहीं माना जाएगा और उन्हें समाविष्ट करने या नियमित करने के लिए अंतर्निहित या स्पष्ट दावे का कोई अधिकार नहीं होगा।

Upon registration, applicants will be provided with an on-line Registration Format & Registration Number, which should be carefully preserved for future reference & should not be sent to us unless asked for. Candidates may note that the above position is purely temporary and does not lead to permanent absorption of the candidates in the Laboratory. The candidates will NOT be treated on par with regular employees of PRL and shall have no right to claim implicitly or explicitly for absorption or regularization.

अपूर्ण आवेदन को अस्वीकार कर दिया जाएगा। कोई अंतरिम पत्राचार नहीं किया जाएगा। Incomplete applications are liable to be rejected. No interim correspondence will be entertained.

रजिस्ट्रार Registrar